CAMARA
MUNICIPAL
DO PAUDALHO
PODER LEGISLATIVO

Gabinete da vereadora
Maclaudia Cavalcante

INDICAÇÃO: 2025
EMENTA: Solicita à Prefeitura Municipal de
Paudalho e à Secretaria Municipal de Saúde a
contratação de um médico psiquiatra para
compor a rede municipal de saúde.

Indico à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado ofício à Excelentíssima
Senhora Paula Frassinette Wanderley Marinho, Prefeita do Município de Paudalho, e, de
forma extensiva, à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando a contratação de um
médico psiquiatra para integrar a rede municipal de saúde.

JUSTIFICATIVA:

A ausência de um psiquiatra no quadro de profissionais da saúde municipal
compromete a qualidade e a continuidade do atendimento, sobrecarregando outros
especialistas e deixando pacientes sem o suporte adequado. A contratação desse
profissional permitirá diagnósticos mais precisos, prescrição correta de tratamentos e
acompanhamento contínuo, além de possibilitar a integração multiprofissional com
psicólogos, médicos da família e equipes de saúde.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Paudalho, 18 de agosto de 2025

&
Maclaudi< alcante

Vereadora

CNPJ 08.860.181/0001-38
Rua João Alfredo, n° 100 -  Centro -  Fone (81) 3636 -  1306

CEP 55.825-000 -  Paudalho/PE